niet ad gloriam: purus ab avaritia, pertinget ad honores & dignitates.

Hi tres in tribus rebus cernuntur, mitis in ira, fortis in bello, & amicus in necessitate, id est, cum eo indigemus.

Societas malorum facit ut interdum malè suspicemur de bonis.

Duæ res nunquam simul sunt, nec in una sede morantur, bonus animus & avaritia.

Hi sex absque dolore nunquam sunt: Dives ad pauperiè redactus. Dives qui metuit nummis suis. Iram retinens. Cupidus. Is qui sapientiam querit indecentem. Homo rudis, quando cum eruditis familiaritatem colit.

Hi tres digni sunt commiseratione. Intellegens, qui est sub ductu furiosi: Iustus, in quem improbus dominatur: Ingenuus, qui indigens est stulti.

Cui anima chara est, is parvipendit hunc mundum.

Qui amat pecuniam, non satiabitur pecunia.

Cogita de seculo tuo, ac si victurus esses in seculum, & de fine tuo, ac si cras moriturus esses.

Vbi delectio, ibi magnitudo: Vbi reuerentia, ibi gloria.

Vbi animus sua sorte contentus, ibi divitiæ.

Divitiæ fons dolorum: minuet ergo dolorè qui eas.

Qui suam animam amat, eam occidit.

Cum bona obtingent, recordare incerta esse: cum mala obvenient, spem habe in Deo, quòd ea à te auolietur. Ita diu ac iocundè frueris bonis & vitabis peccatum.

Dicebat amicis, Sit mors levis in oculis vestris. nam secundum metum eius est amaritudo eius.

Afferebat duas esse mortes, quarum alteram naturam, alteram

teram voluntas præstaret. Homo enim moritur cum anima corpus relinquit solutum lege naturæ. Mori quinetiã dicitur, cum anima adhuc in corpore constituta cupiditates & mundi illecebras contemnit. hanc dicebat efficere, ut qui ea moriatur, vivat in æternum, nec mortem illam alteram obeat. Idem dicere solet, qui morte voluntaria defungitur, ei mors altera vita est.

234. Homo mundanis illecebris implicitus similis est sitibundo, qui nactus aquas salvas, quanto magis bibit de iis tanto magis sitit. Item similis est cani famelico, qui os quod fortè nactus est, assidue rodit, usque adeò ut sanguis egrediatur è dentibus, quem dum lingit, putat esse succum, qui ex osse manat.

235. Cuidam, qui ab ipso institui cupiebat, Ne gaude, inquit, de eo, quod ex hoc mundo tibi obtigit: & ne dole de eo quod non obtigit. Lætare ob id, quod consecutus es ex operibus bonis, & dole ob id, quod non es consecutus. Ad hæc metue ab eo quod post mortem. *vult dicere, à iudicio extremo.*

236. Rex Indorum cuidam ex famulis suis scedulam dabat cum hoc mandato, ut sibi eam scedulam ostenderet quotiescunque irasceretur. In ea perscriptum erat, Remissum te præbe: non enim Deus es, sed corpus, cuius pars partem absument, & à vermibus ac lumbricis corrosus in pulverem redibit.

237. Sabæorum quidam rex nanum sive pumilionem habebat. ei præcipiebat ut cum aliquem cædi iuberet, se sifteret ante faciem suam, & hæc verba recitaret, Domine rex, recordare diem iudicii.

Sapiens

Sapiens quidam fundum vendiderat 80000 aureis denariis, cumque ei amici suaderent, ut partem illius pecunie thesaurum liberis reponderet, dixit, Reponam hunc thesaurum universum apud Creatorem, liberis autem meis relinquam pro thesauro ipsum Creatorem. Quod cum dixisset, erogavit omnia pauperibus.

Cum quendam sollicitum esse videret, dixit, Si sollicitus es propter res huius seculi, peccas in Deum, qui tibi dedit, quod satis est, & quo contentus esse deberes: si autem sollicitus es ob seculum venturum, augeat tibi Deus sollicitudinem istam.

Interrogatus quis felicissimè negociaretur? Is, inquit, qui vendit bona peritura hoc animo ut sibi comparet stabilia & duratura.

Principium luctus est diligere mundum.

Vt lucerna oculus est lucis, sic intellectus oculus est anime: & ut sol lux est mundi, sic anima lux est corporis.

Cum quidam ei diceret, Pauper es, doleo vicem tuam, respondit, Si scires quid esset paupertas, magis doleres vicem tuam quam meam. Nam es me in omnes partes pauperior. nemo enim pauper est, nisi qui se putat esse talem. paupertas enim ex opinione est.

Cum ob calamitatem publicam cives cuiusdam oppidi in luctu essent, sapiens noster, quasi nihil ad se pertineret illa calamitas, non admodum afficiebatur. Ibi cives querere ex eo cur non esset tristis cum aliis. Quia, inquit, si hæc in somnio viderem, experrectus non tristarer: ita nec nunc tristis esse possum, cum sciam mundum istum universum nihil aliud esse quam somnium, quod abit, quoties homo expergiscitur.

Aiunt

245. **A**iunt Romæ saxum esse, in quo hæc sculpta sunt lingua Romana: O homo, fac dū potes facere, & proiice in Creatorem onus tuum, néve adducat eo te cupiditas ut pecces, & ne applica animum ad videndum diem, qui nō dum venit: si enim est ex diebus tuis, adducet eum Creator te invito. Et ne admirare opes accumulatas: siquidem multi congerunt opes maritis uxorū suarū, & se pauperes faciūt, ut alios locupletent. Porro intelligens seipsum arguit de his & facitea.
246. **F**ertur ad portam urbis cuiusdam destructæ in Græcia lapis esse, in quo hæc scripta habentur litteris & sermone Græco: Homo si considerares modicum quod victurus es, abominareris id in quo nūc spem collocas, minuereſq; cupiditates, sollicitudines, & solertes tuas curas: nam ad extremum poenitebit te horum, cum videlicet nutabit pietus, & spreverint te domestici tui, deseruerintque propinqui, seque segregaverint ac separaverint à te amici tui, quū non reverteris amplius domum tuam, nec addes, &c.
247. **P**ræterea scriptum erat in eo lapide: Homo, si te addices studiis huius seculi, coacervabis animæ tuæ crimina, & filii domus tuæ divitias: quum autem è vita migrabis, conferes tecum crimina in sepulchrum, sed divitias relinques filiis domus tuæ.
248. **A**pod Arabes tria sepulchra dicebat inveniri cum totidem inscriptionibus. Prima inscriptio est, Qui potest dulcis esse vita ei, qui novit Deum iudicaturum nos de opere tam bono quàm malo, ac redditurum unicuique secundū facta sua? Altera est, Qui vitam iocundè traducat is, qui scit mortem repentè superventuram, ablaturamque regnum & di-

& dignitatem & collocaturum hominem in domo tenebrarum, quæ destinata ei? Tertia inscriptio, Qui vita iocunda sit ei, qui vadit in speluncam tenebrosam & luminis expertem, quæ absument cum corpus tum ossa?

Rogatus quis longum dolorem sustineret? is, inquit, qui Deo diffusus in perpetua solitudine est de victu, cuius dolor sine fine est, & labor sine quiete, dum non contentus sorte sua id concupiscit quod Creator aliis largitus est. 249.

Cum ex quodam quæsiuisset, num quid consecutus esset ex solitudine quam huic seculo impenderat, & is respondisset se parum admodum consecutum esse: Si est ita, inquit, ut dicis, quid speras te consecuturum ex altero seculo, cui nullam curam aut solitudinem impendis? 250.

Dicebat neminem esse pauperiorem eo, qui non contentus sorte sua oculum habet insatiabilem, hoc est homine avaro. Item neminem ita pauperem esse ut cui paupertas gravis est ac moerorem adfert. 251.

Sepulchrum & non pauperies. *Mens hujus dicti, mori præstat, quàm pauperem vivere.* 252.

Da ei, cui velis esse dominus. 253.

Despera de eo cui cupis esse similis.

Videtur hoc velle, despera te assequi posse eum. Nam si non assequeris, non dolebis: & si assequeris, tanto magis gaudebis.

Honora eum à quo honorari amas.

Pete ab eo, cui despectui esse vis.

Gustavi res omnes amaras, sed nihil amarius esse comperi petitione. *vult dicere, petitione mutui, aut quando aliquis necessaria petit ab eo, quem sibi obstrictum non habet.* 254.

L Dicebat

255. Dicebat vulnus immedicabile esse, quando liberalis indiget homine avaro, qui ei negat quod petit: item, satis esse egere quam petere ab eo qui dignus non est à quo petatur.
256. Cum quidam diceret, Ora Deum ut me ita beet ne indigeam opera hominum, respondit, Homines indigere alter alterius opera, sed eos demum felices esse, qui non indigerent opera aut pecunia stultorum.
257. Quidam huiusmodi preces ad Deum habebat, Domine Deus fac ne unquam egeam hominibus improbis, sed cum egebo aliquo ex iis, quos creasti, fac sit optimus inter eos, & animus liberalis, et lingua suavis ac blanda, qui que non exprobet mihi benefactum suum.
258. Rex quidam querebat ex suis quid pessimum esset: Illis respondentibus, egestas: Non inquit, sed avaritia, quæ non relinquit dominum, nisi eum prius in contemptum adduxerit, ignominia & dedecore affectum.
259. Aiebat omni odio mederi posse excepto odio quod ex invidia.
260. Quod morbus corpori, id invidia animo.
261. Invidia annos breves facit.
262. Cum quidam eius amicitiam relinquere vellet, quod multa de eo audivisset, referentibus aliis, quæ minus honesta essent, re cognita, An audivisti, inquit, me loquentem malè de aliis? Non, inquit, alter. Tum ille, Non ergo me relinquere debes; sed potius eos qui de me malè apud te locuti sunt.
263. Qui aliorum vitia detegit, sua patefacit: ferè enim culpamus ea, in quibus ipsi culpandi sumus.

Princeps

Princeps quidam narranti sibi aliorum crimina, iam, 264.
inquit, didici quibus criminibus tu inprimis obnoxius sis.

Qui delatoribus credit, raros amicos habebit. 265.

Ne aliorum vitia patefacito, ne Deus tua patefaciat. 266.

Morborum omnium pessimum esse aiebat vicinum 267.

malum. Idem amico nescio cui, Det Deus, inquit, ne te videat unquam malus vicinus. Nam si quid laude dignum in te animadvertit, celabit; sin culpa dignum erit, patefaciet.

Qui tolerat vicinum damnum inferentem, is Deo ita 268.
volente, domum ipsius hereditabit.

Quodam dicente Amo te, Cur, inquit, me non amares? 269.

Non enim es eiusdem mecum religionis, nec propinquus meus, nec vicinus, nec ex iis, qui me alunt: *sentiens, opinor, facile inter tales & levi de causa dissensiones oriri.*

Interrogantibus ut se haberent res ipsius, ita, inquit, ut 270.
res eius, cui adempta pecunia relictus est mos suus, innuit se in paupertate non alium esse, quam fuerat cum divitias possideret, nec ob amissas opes hilo deteriore evasisse.

Malum socium dicebat similem esse malo morbo, qui se 271.
spargeret ac dilataret per corpus hinc inde. Eundem aiebat in vitia focii sui diligenter inquirere, eaque palam facere: contra virtutes ipsius, si quas haberet, callide celare.

Qui serit odium, metet poenitentiam, 272.

Querentibus quomodo pacto se aliquis ulcisceretur optime 273.
de inimicis? Per virtutem, inquit, si auxerit dignitatem suam, eamque illustriorem reddiderit.

Admonebat cavendum esse ab odio hominum, etiam 274.
eorum, qui viles & abiecti essent. Nam per sepe accidisse

- ut vir magnus strangularetur à musca parva.
275. Aiebat quinque inveniri in stulto, quæ non invenirentur in aliis. Nam stultus, inquit, temerè irascitur. hoc primum. Deinde dat indigno: tum etiam fatigat corpus suum sine causa: nec discrimen ponit inter amicum & inimicum: postremò patefacit arcanum alterius. his adde quod respondeat priusquam audiverit aut intellexerit.
276. Amicus hominis intellectus ipsius, & hostis stultitia.
277. Mirari se dicebat si quando videret superbientem eum, qui transisset per vasa urinæ ac sanguinis.
278. Percontantibus quid esset superbia? Est stultitia, inquit, quam, qui ea præditus est, non potest relinquere: sive, cui dominus ipsius semper adhæret. *Dominus ipsius) id est, qui ea imbutus est.*
279. Fuit tempus, inquit, cum ad regem quendam venirent tres milites, cumque locum sibi pro arbitrio unusquisque delegisset, ac rex ob id factum eis succenseret, qui primum locum occupaverat, ita se excusare ut diceret habuisse se rationem generis sui: qui proximus erat, is tribuere sapientiæ suæ, quòd eum locum occupasset: qui ultimus ac postremo loco sedebat, nihil horum sibi tribuere, ac proinde aliis libenter celsisse; Ibi rex ad ultimum: Iubeo, inquit, ut tu primo loco sedeas. nam indigna commiserunt commilitones tui cum genere tum sapientia sua. *Non est apophthegma.*
280. Dicebat apud stultum omnes homines pares esse, nec posse ipsum discernere amicum inter & inimicum. Amplius dicebat, Apud quem omnes homines pares sunt, eius stultitiæ

stultitiæ non est remedium.

Aiebat dignum esse ignominia, qui locum non se dignū 281.
ingressus, ibi sederet ubi non esset iussus sedere, & narratio-
nem continuaret rei, de qua non esset interrogatus.

Dicere solet amicum inconstantem & varium pro ho- 282.
ste habendum, nec unquam ei fidendum esse.

Cum debitum, inquit, honorem tribuis amico, nec ille 283.
tibi parem honorem reddit, bonum est te illū relinquere.

Rex quidam annulum gestabat, in quo perscriptum e- 284.
rat, Molestus es, surge. hunc ostendebat dabatque legen-
dum si quis ei molestus aut gravis esset.

Filio præcipiebat, ne sederet apud eum, qui molestus es- 285.
set. Nam legi, inquit, in libris Medicorum, apud hominem
molestum sedere & quartana laborare paria esse.

Dicere solet, Vbi molestus se molestum esse agnoscit, 286.
non est molestus.

Adversus hunc morbum nullum præsentius remedium 287.
esse aiebat, quàm ut te surdum ac cæcum facias.

Rex quidam sapiens scedulas tres dabat totidem famu- 288.
lis suis, cum hoc mandato, ut sibi ostenderent eas, si quando
voluptatibus circumflueret, aut lætitia nimia efferretur. In
prima scedula erat, Memento te esse creaturā, non Crea-
torem. In secunda erat, Memento te esse pulverem, ver-
miumque & lumbricorum escam. In tertia erat, Qui ho-
die non miseretur, cras non consequetur misericordiam.

Qui malum malo vincit, non vincit, sed vincitur. 289.

Ex filio quærebat, num cuperet hominem malum vin- 290.
cere: illo annuente, Non vinces, inquit, nisi illo peior fue-
ris. hoc dicto significabat ferendos esse improbos, nec alia

ratione honestiore eos vinci posse.

291. Dicebat octo esse genera hominum, qui suâ culpâ in contemptum venirent. Primum esse eorum, qui non vocati ad cœnam irent. Secundum eorum, qui domi alienæ præciperent, sive qui homini præscriberent domi suæ. Tertium eorum, qui honorem quærerent ab inimicis suis. Quartum eorum, qui aliquid peteret ab avaro. Quintum, qui duobus colloquentibus non iussi accederent aut intervenirent. Sextum esse contemnentium regem aut magistratum. Septimum occupantium locum, qui non decet ipsos, aut quo indigni sunt. Octavum narrantium quippiam ei, qui non auscultat.
292. Ex multo sermone aiebat sciri posse qualis quisque esset. Nam animi indicem orationem esse.
293. Interrogatus quidam quomodo ex humili loco ad summum dignitatis gradum pervenisset, Semper, inquit, verum locutus sum. Quin sincerè ac integrè vixi cum hominibus: Sed & nunquam quicquam ab ullo petii, quo non magnoperè indigerem. Ut omittam quòd ab omni pravitate, dum vixi, alienissimus fui.
294. Dicebat festinationis comitem & quasi pedissequam esse pœnitentiam.
295. In loco convivii & risus non habitat sapientia.
296. Sapiens, dum ridet, pro stulto habetur. Capiendum de risu intempestivo, ut *Cobel. 2.2. risui dixi insanis. Nam quis insanos homines facit, ideò insanire dicitur. Vel risus nomine intelliguntur quævis ludicra; in quibus facetiæ jocique non suo loco aut tempore adhibiti, & si Deo placet, choreæ: de quibus*
- Ambrosius, Saltationis juxta sapientiam secularem, aut temulentia*

De
Virg.
lib. 3.
cap. 116.

lencia autor est, aut insania. Itaque Fridericus Caesar dicere solitus est, se malle febre teneri, quàm saltationi operam dare.

Interrogatus quemnam inter homines sapientissimum 297. esse iudicaret? Eum, inquit, qui in utraque fortuna æquo semper animo est, quem neque res secundæ nimium efferrunt, neque adversæ penitus deiiciunt.

Culpabat eos, qui contenderent de rebus quas assequi 298. non possent, sive quæ excederent captum eorum. Dicebat etiam de Deo, aut rebus divinis non esse altercandum: nam in eo crimen esse. Vbi enim duo ita contenderent, alterutrum de Deo non rectè sentire. Quin ipsum numen silentio & consensu optimè coli asseverabat. Eidem tribuitur.

Caput disciplinæ silentium: Caput intelligentiæ de. 299. iectio.

FINIS LIBRI III.

Errata, quæ ab operis, ad hoc exemplar emendabis.

Pag. 6. lin. 19. *preconem*, scribe *præconem*. Pag. ead. lin. 20. *πῆμα*, corrige *πῆμα*. Pag. 7. lin. 28. *νομὸν*, emenda *νόμον*. Pag. 15. lin. 27. *paradysum*, scribe *paradisum*. Pag. 16. lin. 15. *cæteris*, scribe *ceteris*. Pag. 69. lin. 9. *in sepeliendo corde*, emenda *sepeliendo in corde*.

Lib. Coll. Soc. h. J. Paderborn. a. 1610.

Item monitum te volo, Lector, pag. 1. lin. 25. *pro sorte tua, esse cur malim parte tua*. Adhæc pag. 64. lin. 14. *Non durant ad momentum*, corrige si placet, *Ne quidem ad momentum durant*.